PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

INDICAÇÃO Nº 1372/2023

Assunto: Implementação de sistema de identificação para cadastro de visitantes nas escolas, com o

objetivo de garantir a segurança de todos.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis, junto à Secretaria de Educação, visando à

implementação de sistema de identificação para cadastro de visitantes nas escolas, com

o objetivo de garantir a segurança de todos.

A segurança nas escolas é uma questão de extrema importância,

especialmente considerando os eventos recentes de violência em instituições de ensino.

Um sistema de identificação para cadastro de visitantes pode ser uma medida importante

para prevenir ataques e outras formas de violência nas escolas, ao permitir o controle de

acesso de pessoas externas à instituição.

Assim, solicitamos que a Secretaria de Educação implemente um sistema

de identificação para cadastro de visitantes nas escolas, que permita a verificação da

identidade e dos antecedentes criminais de todos os visitantes, bem como o registro das

informações pertinentes, como o motivo da visita e o horário de entrada e saída.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 12 de abril de 2023.

DUDI
Vereador - PL

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P